

polowyja kłopotów. Wice zdawałoby się, że też już nie ma nad czym uwag robić, bo rodzice pochowani; jednakżeżw mnie jeszcze jedno na myśl przychodzi.

Barzo często błądzą rodzice pod tym względem, że nie dbają o prawdziwą wygodę małościńskich, czyli młodocianych dzieci swoich. Już to po ten przykład znów do żydów iść można. Żydzi wiedzą, co to porządnie pod postacią wypasienia dziecka ma za znaczenie; żydowska wie, że to pomaga i nieomal w korzyści równa się poświęceniu. Tymczasem wiele jest takich matek Polek, które o ten wzglę nie pomyślą, dosyć, że się polskie dziecko na słonie wypie. Serce matki Polki (przytaki za są częste) łatwo to znieśnie. Kiedy żydowska swoje w pieszczotach i wygodzie wychowuje, to Polka (ale przedwzrostkiem prozę się nie obraża, bo ja na takie rzeczy patrzalam) niech to będzie rzemieślniczka, niech to będzie rolniczka lub wyrobnicza żona, ona nie placze nad dzieckiem, nie żali się, żydowska. Ale też za żydy tak się szybko nuczają.

W którymś numerku zdaje mi się, że z 28. bm. „Przycielni Ludu” pisać o wycugach, wyubakach itd. nadmieniam, że się żydzi wiedie obrachunko więcej mnością czyli rodzą. O tem ja nie tylko patrze, co się obok mnie dzieje, zatem widzę, że ich stosunkowo wiele mniej umiera, i stąd ta ich liczba tak szybko warasta. A dla czego się to ich tak śmierć nie ima, to jest łatwo pojać, przecież nie dla tego, że dzieci słabsze, tylko, że mooniejsze. I dla tego na tem konczę, od czego zacząć, m. j. że żydzi większą miłością i troskliwością otaczają dzieci swoje, dla nich czynią wszystko; czyli, los dzieci ich jedynie zajmie; i dla tego żydzi też są zamożniejsi, i dla tego stają wyżej, bo jeden zamożniejszy może coś zdiałać, aniżeli sto takich, którzy potrzebują łaski lub litości innych. Preto zażnam patrzmy, żeby nam z naród z błedy i z daj p wstał, bo liczba jego jest duża, przecież nam niepodobna do niego odzyskać, i staję się nam obcy, bo im ojciec, ani matka, ani pan nie stara się temu biednemu ludowi dołu uprzyjemnić. To są czyny nasza, z których żydzi dawno się śmieją, a my pełni żarłości wykrykujemy na żydów. Oni żyją podług swych zasad, że nie grzech oszukiwać, ale grzech dać siebie oszkać i dla tego zawsze są czynni. Dla czego i my nie mamy czwad nad tem, żeby nas nikt nie oszukał? Żydzi zasługują na pogardę, to prawda, ale w niektórych przypadkach mają swoje dobre zdanie, — czy nie prawda?

Z Szabizynia. 1. października. (W odpowiedzi.) „z nad. Orod.” wyczytałem z korespondencji „z nad. Notec”, iż w Szabizynie ks. wikary także podatek szkółki ma pteńić. Szanowny korespondent nie słusznie obwinia w tej sprawie dożę szkolny, bo księga wykazuje nie tylko w Szabizynie, lecz i w innych miastach podatek szkolny placić muszą. Jak się zdaje, nie pochodzi z woli dożora, lecz z woli wyższej władzy. Jak się dowiaduję w Szablinie także nauczyciele podatek szkolny placić muszą.

Kozmin. 1. października. (Kur s. turniejsów.) Tegoroczny konkurs nie był 4ty z kolei, przy król. ewan. seminarium nauczycielkiem Kozminie, rozpoczął się 4go a skończył się 30. września rb. na który zgłosiło się z Kiszewa 24 nauczycieli, 16 Polaków, 7 ewanickich i 1 wyznania mojżeszowego.

1) Bayer z Seonitz (F.), powiatu międzyhochdzkiego, 2) Całka z Wławia, pow. kościańskiego, 3) Koralewski z Naktła, pow. wyrzyńskiego, 4) Niziołek z Skoraszewo, pow. kroszkiego, 5) Omieczyński z Starego Kramka, pow. babimońskiego, 6) Niemierowicz z Bonitowa, pow. kościańskiego, 7) Raabe z Gargelwa, pow. mogilnickiego, 8) Rzekecki z Terehał, pow. odolanowskiego, 9) Szychałski z Drawka, pow. czarnkowskiego, 10) Kuno z Chynowa, pow. odolanowskiego, 11) Tim z Gogółkowa, pow. szubickiego, 12) Urbanikowicz z Bodzinywa, pow. śremskiego, 13) Flinor z Stronca, pow. odolanowskiego, 14) Keim z Antonienhof, pow. obdorskiego, 15) Renc z Farlna, pow. mogilnickiego, 16) Schrank z Pily, 17) Wendland z Eichonast, pow. obornickiego, 18) Spletzšlösser z Selchowa, powiatu czarnkowskiego, 19) Zaarbock z Ascherbady, pow. czarnkowskiego ewan. i 20) Spiełdech z Baku. Przy rozpoczęciu kursu dwóch panów Pnielców z Boruszynia, pow. obornickiego i p. Stępanowa z Droju dla choroby do domu wróciła, dwóch zaś pan Kozarocki z Wielkiego Strzelca, pow. terehałkiego i pan Szymalski z Babina, pow. wrocławskiego się nie stawiło.

Przez cały czas niniejszego kursu każdy z tych panów nuczycieli posiadał 3 marki dziennie subwencji i wolne dyety podróży.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Cesarstwo i książę następcę tronu z żoną ujechali do Baden-Baden, na obchód 67 rocznicy urodzin cesarzewej, która 30. z. m. przypadła. Sądzą, iż przy tej okoliczności omówi cesarska rodzina dzieł, w którym cesarz obecnie napowrót rządy państwa.

— Mianowanie radzcy Lucaunusa dyrektorem wydziału spraw duchownych w ministerstwie oświaty dowodzi, że p. minister Falk ustąpił z rządów nie tylko, ponieważ ten p. Lucaunus jest gorliwym zwolennikiem i obrońcą systemu falkowego. Jednakże niektóre pisma donoszą, że z objęciem napowrót rządów przez cesarza, inny wiatw w sprawach kościelnych zawieje. Daj Boże.

— Parlament zgadzie się na pełne podniesienie 7. bm., drugiego czytania prawa przeciw socjalistom — nastąpi następnym.

— Wzniesienie poprawek, jakimi muszą ulegnąć w komisji, najbardziej się rżająco to nie podobna, która oznacza, że prawo to będzie miało moc obowiązującą tylko do 1. kwietnia 1881 r. Rząd przynajmniej przez lat 5 prawo to praktykować, a wolałby najlepiej mieć pod tym względem zupełne wolny czas i rżoć.

— Socjalna „Mag. F. Pr.” przestała wychodzić, bo jej żaden drukarz drukować nie chce.

— Na rozkaz rządu, że wszyscy jego urzędnicy muszą być w kościele posubieni, wzięło w ostatnich 2 tygodniach w samym Berlinie 70 politycantów, a dotychczas tylko cywilnie posubionych, służby kościelne. Wiele dzieł z tegoż samego powodu rodzice dopiero teraz obrzodzi kazali.

— Z powodu objawień Najśw. Maryi Panny w Marpingen zostanie przez sądy kirkasieści oskarżonych pod odpowiedzialnością pod zarzutem owymczasem są osadzonych. Sprawa świętych objawień na tem sądownym rozpatrzeniu tylko zyskać może.

— Do „Ocasu” pisać, że księżna Bismark czuje się już bardzo złegością władzą rządu z Kościelnic, i zapewnia w rozmowie, iż i ma jej pragnęby końca tej walki. Cóż mu jednak w spełnieniu tych pragnień przeszkadza? Przecież nie Stolten sz. Ktoś dała tyle dowodów pojednawczego usposobienia.

— Nasza rodzina książąt Radziwiłłów — pisać do tegoż pisma — nie cieszy się przyjaźnią księcia Bismarka, który ile razy tylko może, w niekorzystnym stawia ją przed cesarzem światła, budząc w nim nieufność w jej wierność dla państwa. I tak znów w zeszylny roku zwrócił księże Bismark uwagę cesarza na to, że książę Ferdynand Radziwiłł tylko dwa lata jako oficer w wojsku służył. Cesarz bardzo w tym względzie drażliwy, objawił po kilka razy swoje z tego powodu niezadowolnienie, a książęta Radziwiłłowie chęta do nieporozumienia usunąć, zabrawszy się w tych dniach na rodzinną naradę, postanowili, by książę Ferdynand ponownie w czynną służbę wojskową wstąpił. Co jest w każdym razie nie małym poświęceniem ze strony księcia, już 44 lata będącym.

— Rząd wejnariski rozkażł swoim kosztom wydrukować księgićkę, objaśniającą niedogiędy praktyki żydów-lichwiarzy, a obecnie rozesała ją w wszystkich wsiach i miasteczkach swego państwa z życzeniem, ażeby przez wszystkich członków gminy odczytana została. Oburzenie przeciwko temu plenienu żydowskiemu jest w Wejnariskie tak wielkie, że żydzi nie mogą znaleźć wcale adwobata, którzy podjął się bronić ich brudnych spraw. Udali się tedy po takowego do Lipska, ale i tam nie znaleził anatora.

— Książę Bismark, zaniekopujący o prawo przeciw socjalistom, nie dał sobie wyczasu, ale zjechał z synami do Berlina i natychmiast naradził się nad prawem tem z ministrami państwa związkowych. I p. Bennigsen, jeden z najtęższych głowaczy liberalnych w parlamencie, miał w tej samej sprawie długą naradę z księciem. Wczoraj miało się w komisji rozpocząć drugie czytanie tego prawa, przyczem sam książę kanclerza ma wskazać punkta, których rząd przyciąć nie może.

— W zeszylny niedzielę odbyło się w Berlinie, w godzinach nabożeństwa przeznaczonych, zebranie socjalistów, na którym przyjęto rezolucję tej treści: „Zebraniawiają gromadnie wystąpienie z krajowego kościoła za usadzienie, ponieważ bezreligijność odpowiada badaniem naukowym”.

Krawiec Pier usadzając się rezolucją powoływał się na przykład dr. Sydowa, który chociaż jest duchownym protestancem, skłania się jednak do ciemniar. Zły przykład idzie z góry.

Sprawy wchodnie. Przez zajęcie Lwina i Zwornika w Bośni, a Kłobuku w Hercegowinie zostało naroszone, jak zapewniają z Wiednia, ostatecznie ubitony powstanie.

— W Lwlinie, ważnym jako punkt handlowy, brotnili się zajęcie powstający, i dopiero po dwudniowej walce, którą Austriacy wapierali 36 działami, poddali się 28. z. m. Od ognia działowego nadawczy ucierpiali miasto.

— Kłobuk w Hercegowinie, to ostatnie schronienie powstańców, zajęli Austriacy 29. z. m. po rozpaczliwym oporze obłączony i w 5 dniach gwałtownego bombardowania. Generał Jowanowicz kazał natchymiast zburzyć że skalista forteca, bo z powodu braku wody chaszidję jej wojakom nie można, a zawsze mogłaby być niebezpieczną, jako przedupnik oparcia dla powstańców. Obrońcy Kłobuku uciekli do Carogrodz, gdzie ich rozbrojono. Byli to sami Turcy.

— Zajęciem Zwornika poszło gładzziej. Wzwnani przez deputację tego miasta Austriacy wkręcili 30. 27. z. m. i obsadzili generała, a aza-jutrz przyhły komendant korpusu obrony przyjęmowany przez mieszkańców. Gubernator turecki mu się poddał, a wywieszenie flagi cesarskiej oznajmiło, że od tej chwili panuje tam cesarz Austrii. W Zworniku znaleziono 44 dział i znaczne zapasy amunicji. Austriacy rozbrajają tamecznych mieszkańców.

— „Times” pisać, że między Moskwą a Turcją stanął układ tej treści: Car i sultan za twierdzący traktat berliński i te warunki z traktatu w San-Stefano, których w Berlinie nie zniesiono. Turcy zapłaci Moskwie 300 milionów franków kosztów wojennych, 10 milionów wynagrodzenia za szkody, jakie w wojnie ponieśli poddani moskiewscy, a komisji zajmującej się uregulowaniem Dunaju 500 tysięcy fr. W krajach tenczasowo zajętych rządzą będy Moskalie, a Turcy nie wolno tam do niczego się wtrącać. Gdy Moskale naroszone obdają, ogłosi Turcy ogólną dla Bułgarów amnestię, zarzeka się, że na nim w tedy mieć się nie będzie.

— Flota angielska odciefa się weszła sobotę z Carogrod do zatoki Ardeki z największym zadowoleniem sultana, który postać Osmanu baszę z podziękowaniem za to do posta angielskiego.

— W poniedziałek poczęła obradować w Carogrodzie międzynarodowa komisja nad urządzeniem Rumelii wachodniej. Moskalie nie chcieli do narad tych przysłać delegata Turcji, ale jednak ustąpił musieli i Turcy wziął udział w obradach.

— Midhad basza powrócił do ojczyzny, ale nie objęcie żadnego urzędu, tylko zamieszka na wyspie Kreoie, jak na wygnaniu.

Austria. Dnia 29. zm. odbyła się we Lwowie narodowa uroczystość, poświęcenia kamienia węgielnego pod gmach sejmowy, z wielką okazałością.

— Gmach ten budowany pod nadzorem P.oznaczyka p. Hochberga już jest rozpoczęty, ale powstrzymanie rozpoczęte uroczyste założenie kamienia węgielnego do otworów sejmowa, ażeby wszyscy postowie mogli być na tem akcie obecni. Na dzień 5. Mijobata, który jest patronem Galceji, przyodobiono miejsce, w którym będzie przyszła świetlica sejmowa, w zieleń i chorągwie o barwach polskich, ruskich i miejskich, a ponieważ orządzone otkaż i mównicę, przy której ustawa krzesła dla archybiskupa, namiestnika i marszałka krajowego. Obok leżał kamień węgielny z przesłaniem wyrobionym naczyem do wapsa, a na srebrnej tacy złożono kielnia i miot. Po solennych nabożeństwach odbytych w kościołach: katolickim, unickim i ormiańskim, zebrano się bardzo licznie na miejscu do uroczystości przenieszenia, a pierwszy przemówił do zebranych marszałek krajowy hr. Wodzieki wykazując, że piękna ta budowa, jakkolwiek kosztowna jest konieczna, bo przedstawiciele narodu, obradujący nad dobrem kraju, nie mogą tułać się po najtęższych konnatach.

— Sejmowi nastom — reki mówim — jedynemu na całym obszarze Polski, w którym swobodnie obradować możemy w języku ojczystym, zbudujemy przybytek godny zadania, jakim z wół Opatrzności przypadało w udanie. Budowa gmachu sejmowego to akt wiary, nadziei i miłości wiarę, ona nam wiarę i naszą przyszłość, nadziei w skuteczność rozpoczętych prac, miłości w odródnieniu narodu, przez pracę, ofiarność i poświęcenie. Przystępują do budowy gmachu tego

spec, które najchętniej jest brudzić. Wypiorę je, a potem dopiero drzeć kiel, a że to jest dobry sposób prania pierze, za to ręce. Takie pierze, choć ono po nieboszczykach, może być nyste, i będzie bardzo dobre, choć dla dzieci naswet.

Rozmaitości.

— * Żęby papierowe. Najpowszeźm wynalazkiem na polu sztuki dentologicznej są żęby z masy papierowej, takiej samej, z jakiej sporządzone bywają tuby do naśladowania koralu. Żęby te oznaczają się mają trwałością zarówno jak naturalna.

— * W Kielec, w prowincyi saskiej, stawał w tych dniach przed sądem Ed. Nobiling, rodzony młody brat królowej Nobiling, oskarżony o zbezczeszczenie obrzędów religijnych przez to, iż pochował zdefektu pła swego z taką urzędnością, z jaką się tylko ludzi chowa. Sąd jednakoż uwolnić go od winy.

— * Korespondent z Nowego Jorku do „Wienu“ pisze

Przed kilku miesiącami przybyło do Nowego Jorku 44 Polaków, którzy w przeszłym roku udali się z Prus do rzezypospolitej Wenezuela w południowej Ameryce, a niedawno przybyli do Nowego Orleanu okręt „Seavery“, odtwarzając także z Wenezuela 262 Polaków, tj. resztę kolonii, która pierwotnie miała się składać z 400 osób. Ludzie ci powiadają, że gdy już mieli granta uprawione i nieco zgospodarowane, rząd amerykański postanowił ich przesiedlić w inne okolice, na co przytąd nie chcieli. Za ostatnie więc pieniądze najeli okręt, który ich zawiózł do Nowego Orleanu w Luizjana. Podali też wstępną pracę do prezydenta Stanów Zjednoczonych o wydzielenie im gruntów rządowych, zdalnych do uprawy, i będryby im nigdy nie mogły być odebrane, jak się to stało w Wenezueli.

— * Najnowszy obraz naszego sławnego mistrza Matorki przedstawiający walną bitwę pod Grunwaldem, w której nasz Jagiello zniósł grofną pod-

teę Krzyaków, został już wystawiony w Krakowie w sali radnej na ratuszu. Do sprzednich postaci, umieszczonych na obrazie, przybyła nowa postać, a mianowicie w górze w obłokach postać św. Stanisława, Biskupa krakowskiego, który, według opowiadania historyka naszego Długosza, miał być w czasie bitwy przez naszę rycerstwo na niebie widziany. Po wystawie w Krakowie zabierze go właściciel p. Dawid Rosenblum, kupiec i obywatel z Warszawy. Z Krakowa obraz pójdzie na wystawę do Wiednia, potem wywioziona będzie na wystawę warszawską, następnie do Moskwy i Petersburga, a potem przez Baltyk popłynie do Londynu i zstąd dopiero do Paryża. Istnieje zamiar, aby w Warszawie, jeśli rząd na to pozwoli, ogłoszone zostały składki na zakupno tego arcydzieła dla kraju, a właściciel obrazu bardzo chętnie się do tego przychylił, zapowiedziawszy już z góry, że wszelkie możebne ustępstwa co do ceny gołów jest zroził, szczególnie po wystawieniu go w szpitalach Europy, na uzem zapewne grubo zarobi.

P. Matorki, powodowany naganami lekarzy, po ostatoczem ułożeniu obrazu wyjechał do cieplych kraj, dla parowania nadzwłogego zdrowia. Wzbroniono mu również malowania obrazów przynajmniej przez kilka miesięcy.

— * Z Raciborza na Górąm Ślązaku donoszą do „Schl. Zig.“, że studencie wstąpił się w noc z 28. na 24. z m. do sanktuariego probostwa w Sławkowie i zabrał ks. proboszczowi Krasse złoty zegarek z łutecznicem, w wartości 180 mk., 280 mk. gotowemi pieniędzmi, i przeszło 44 tysiące marek w papierach.

— * Zwiastun bliźniak żyty, młód, zawiął już do Śródmiejskich Niemiec, i zmroził w okolicy Schweinfurthu nad Meinem winnicę. W Skonyj spały już w górach w zeszłym tygodniu silne śniegi.

— * Z Częstochowy pisze, że w święto Narodzenia Najświętszej Maryi Panny i w całą oktawę przybyło tam od 150 tysięcy do 200 tysięcy pielgrzymów. Z samej Warszawy przyjechało 6000 osób, inne liczne kompanie liczyły do 2000 ludzi. Pod-

czas odznaka Sakramentu Bierzowania udzielałi dwaj pastwcy, ks. Popiel, Biskup kujawsko-kaliski, i ks. Biskup Boreńnicz, administrator diecezji żmudzkiej na Litwie.

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawiski w Poznaniu.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 2. października.

| Ceny ustanowione przez zbiorczyse kupiectwo | Za 50 kilogramów | | |
|---|------------------|--------|---------|
| | piekń. | grain. | pośled. |
| Paszewy | 8 90 | 8 20 | 7 70 |
| Zyto | 6 15 | 5 75 | 5 50 |
| Jęczmień | 6 50 | 6 | 5 70 |
| Owies | 6 60 | 5 50 | 4 90 |
| Grochu do gotowania | — | — | — |
| — na paszę | — | — | — |
| Rzepak zimowy | — | — | — |
| Wzki | — | — | — |
| Kartofle | 1 50 | 1 40 | 1 30 |

Okowita (z beczką) za 100 litrów po 100%, Trał. Wyprowadzono 00,000 litrów, cena wywoz. 49,80 mk., 47,20 mk., styczeń 00,00 mk., luty 00,00 mk., kwiecień 49,40 mk.

Okowita w mięsie (bez beczki) 00,00 mk.

Wrocław, 1. październ. (Ceny targowe mieszkaję)

| Stale ceny ustanowione przez deputację targową | W markach i fenichach za 100 kilogramów | | |
|--|---|--------|---------|
| | piekń. | grain. | pośled. |
| Paszewy biały | 16 25 | 17 70 | 14 70 |
| — czarny | 15 40 | 17 | 14 40 |
| Zyto | 13 10 | 12 80 | 11 40 |
| Jęczmień | 14 60 | 13 20 | 12 40 |
| Owies | 12 20 | 11 20 | 10 40 |
| Gruch | 10 | 14 80 | 13 40 |

Wszystkie ceny targowe ustanowione przez komisją handlową na żep i rzepak.

| | | | |
|---------------|----|----|----|
| Rzepak zimowy | 25 | 22 | 19 |
| Rzepak letni | 24 | 21 | 18 |
| Siemię lniane | 24 | 23 | 17 |
| — | 22 | 20 | 17 |
| — | 20 | 18 | 17 |
| — | 20 | 18 | 17 |

Od 1. października mieszkam w mym domu przy ulicy
Stego Marcina nr. 26
Dr. Maciej Gąsiorowski.
(977)

Meble własnego wyrobu
w wielkim wyborze od najbardziej eleganckich aż do najprostszych są pod gwarancją po bardzo niskich cenach na sprzedaż u
N. Buczyńskiego,
mistrza stolarskiego,
(996) Jezierńska ulica nr. 5, w starom gimnazjum Maryi Magdaleny

Największy skład obuwia i warsztat
daje sposobność Szanownej Publiczności wedle życzenia nabycia obuwia wszelkiej jakości. Zamówienia na nowe i reparacye wykonują się sprawnie i akuratnie. Ceny umiarkowane.
J. Skóraczewski szewc,
(764) Stary Rynek nr. 55, i piętro.

A. Ahlers'a sławny w świecie teatr mały
na Działowym placu w Poznaniu.
Podczas mego pobytu tu walczo urządzałem oddzielne **przedstawienia**. Pierwsze rozpoczyna się o 8, drugie o 9 godzinie wieczornej. W niedziele ma 3 przedstawienia o 4, 6 i 8 godzinie. Pierwsze dwa przedstawienia będą **głównie w czwartek dnia 3. października.** Przedstawienia odbywać się będą w pięknej wielkiej budwie, urządzonej jak najwygodniej i przy dobrej muzyce orkiestry. Członkami towarzyszy składa się z 60 największych i najpiękniejszych **małp**, z **konami** najpiękniejszych w świecie, z **psów** ze szlachetnej rasy jako też z jednej dobrze trenowanej **kozy**. Cena miejsca: Numerowane miejsca po 1 mk., dla dzieci 60 fen. i miejsce 75 fen., dzieci 40 fen. II miejsce 50 fen., dzieci 25 fen. Galerya 30 fen. Wojaż bez stopni i uczniowie zwolnić placu połowę na pierwsze miejsce.
(1006) **A. Ahlers,** dyrektor z Hamburga.

!!Pieniądze!!
Najwyższe pożyczki daje zawsze na zastawy każdego rodzaju
Lombard (17)
Józefa Warszawskiego
Podgórna ulica Nr. 14.

Dr. Batkowski mieszka obecnie przy placu **Wilhelmowskim nr. 17** na pierwszym piętrze. (970)

Cukier
piękny twaróg oraz najlepszy miodu po niskiej cenie poleca
J. N. Pawłowski,
(909) ulica Wodna nr. 7.

Dla krawców!
Wszystkie artykuły na podszytki dla krawców po uderzająco tanich cenach u **Braci Iżel, Stary Rynek nr. 98.**

Od 1. października r. bież. mieszkam przy ul. **św. Pawła nr. 2.**
Walenty Passon,
(1009) malarz.

Doskonali szewcy i jeden przykrawcaż znajdują zatrudnienie w fabryce obuwia (1005)
Katz & Kutner.
Poszukuje się zaraz **panny** obeznanej dobitkami z **krawiectwem**, **szyciem** na maszynie, **praniem i prasowaniem**. Złotocena wstępną do dodatkowemu świadczeń przyśle proszę pod adresem **Z. M. franco Strzelno** **poste restante.** (1005)

Uczeń z odpowiednim wykształceniem skłoniłby znaleźć miejsce w kancelaryi prywatnym.
J. N. Pawłowski,
(800) Wodna ulica nr. 7.

Tanio! Tanio!
Magazyn garterowy mełkiej N. Marcusa przy Starym Ryнку nr. 38 i zepi Jezierńskiej ulicy poleca swojej wielki zapas **skuba i kórtów, palafrotów** na zime, **ubrania, sukienki i sukienki** po uderzająco tanich cenach. Zamówienia na miarę wykonują się w krótkim czasie i dobrze.
(899) Stary Rynek nr. 33.

N. Marcus,
Największy skład mój (978)
herbaty chińskiej sprzetu 1878 r. uzupełnolem wybornymi gatunkami i prawdziwy arak mandaryn. **batka 25 agr.** Poznań.
J. N. Piotrowski.

Publione podziękowanie.
Pann **S. Langercowej**, pomocniczki chirurgicznemu w Poznaniu, Berlińska ul. nr. 8, składam publiczne podziękowanie za wyłączenie mnie z latowca w jednej godzinie bez wszelkiego bólu. (1045)
K. Kubnert,
Poznań, Stary Rynek nr. 32.

Chłopiec z prawnicy, chcący się wyuczyć dobrze krawiectwa, znać także krawiectwo niemieckie. Gdzieś? **Wielka „Orlewińska“** (917)

Chłopiec uczącywych rodziców, chcący się wyuczyć musiczelnictwa i zakładania wodociągów, znajdzie natychmiast miejsce u **St. Offierskiego,**
Stary Rynek. (866)